
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

Email: jcvilela@agrovilela.com.br
Telefone: (91)3274-2532
Ordenador: Mário Ramos Ribeiro.
Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão a Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto n. 051/2011ICAAF N° 051/2011 Nº. DO 
TERMO ADITIVO: 02 PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado do Pará – FAPESPA e a Sra. Helena do Socorro Campos 
da Rocha. ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente a execução do projeto intitulado “III Seminário 
Diversidades e Questões Etnicorraciais”, aprovado através do 
EDITAL 007/2011 – Apoio à realização de Eventos Científicos, 
Tecnológicos e Inovação.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334043
ICAAF N° 051/2011

Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA e a Sra. Helena do Socorro Campos da Rocha.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente a execução do projeto intitulado “III Seminário 
Diversidades e Questões Etnicorraciais”, aprovado através 
do EDITAL 007/2011 – Apoio à realização de Eventos Científicos, 
Tecnológicos e Inovação.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
051/2011, até 18 de março de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 17 de janeiro de 2012.
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 17 de janeiro de 2012 a 18 de 
março de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: 01

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO - ICAAF 

NO 005/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334156

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 005/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
Nome: Marinete Marins Póvoa
TÍTULO DO PROJETO: Rede Paraense de Malária
Edital/Chamada nº: MCT/CNPq Nº 09/2009 – PRONEX – Rede 
Malária.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$ 335.733,33 (trezentos e 
trinta e cinco mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1261.6029, Fontes 
0122.
PROCESSO Nº: 125567/2011.
VIGÊNCIA: 11/11/2011 a 11/11/2013.
DATA DE ASSINATURA: 11 de novembro de 2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333865

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 18/2012 – SEEL, DE 23.01.2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 8.666/2003, 
RESOLVE:
I – Designar a servidora CÁSSIA MARIA PINA GALVÃO HAGE 
AMARO, Matrícula nº 80845809-1, Gerente I, para fiscalizar 
o contrato administrativo nº 047/2011, firmado entre esta 
Secretaria e a TELEMAR NORTE LESTE S/A, tomando todas 
as providências necessárias para fiscalização da fiel execução do 
objeto do referido contrato.
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO D.O.E. 
nº 32.084, de 25 de janeiro de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de janeiro de 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Exclusão de GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334225
PORTARIA Nº 022/2012-SEEL, DE 26 DE JANEIRO  DE 

2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei Nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Excluir, a Gratificação de Tempo Integral, no valor  de 70% 
( setenta por cento ), a contar de 26 de janeiro  de 2012,  do 
servidor LAIRSON DA CUNHA FARO,  matrícula 57190527/2, 
ocupante do cargo  de Técnico em Gestão Pública,  lotado  na 
Diretoria do Estádio Olímpico do Pará.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26  DE JANEIRO 
DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇAPRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334319

PORTARIA Nº 023/2012-SEEL, DE 26 DE JANEIRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda pelo Processo 2012/25187,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, 
matrícula  n° 2780, ocupante do cargo de Arquiteto, lotada no 
Setor de Emendas da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 de fevereiro 
a 31 de março de 2012,  referente ao triênio 02/01/2005 a 
02/01/2008.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE JANEIRO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334206

TERMO DE ADESÃO Nº 16/2011
Termo de Adesão nº 16/2011, que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT e a CompanhIa de Habitação do 
Estado do Pará-COHAB/PA.
Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334134
Inexigibilidade: 1/2012
Data: 26/01/2012
Valor: 15.000,00
Objeto: contratação da cantora Janaina Reis Pinheiro para 

apresentação musical no “ANIVERSÁRIO DE 80 ANOS DE 

CASTANHAL”.

Fundamento Legal: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 

e alterações posteriores.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Janaina Reis Pinheiro
Endereço: R Nazario, Bairro: São Francisco Xavier, 31
CEP. 20950-030 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2181025590 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334157

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 309878
PORTARIA: 386/2011

Objetivo: Participar de ato público em defesa do orçamento da 
Cultura, promovido pela Frente Parlamentar Mista, em defesa da 
Cultura, no Congresso Nacional. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário do Sistema 
Estadual de Bibliotecas do Pará ) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/11/2011 a 24/11/2011
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário do Sistema 
Estadual de Bibliotecas do Pará ) / 2.5 diárias (Completa) / de 
23/11/2011 a 25/11/2011
572058101/Guilherme Relvas D’Oliveira (Secretário do Sistema 
Estadual de Bibliotecas do Pará ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/11/2011 a 23/11/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334158

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “FESTIVAL DO CARIMBO 
DE MARAPANIM, O CANTO MÁGICO DA AMAZONIA”.
Valor Total: 200.000,00
Assinatura: 20/01/2012
Vigência: 20/01/2012 a 20/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOC. MARAPANIENSE DE AGENTES 
MULTIPLICADORES DO TURISMO
Endereço: Av Br do Rio Branco, 229
CEP. 68760000 - Marapanim/PA
Complemento: Rua Padre Valle
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334130

Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 25/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa:  O presente Termo Aditivo tem por objetivo incluir 
a seguinte dotação orçamentária (Funcional Programática / 
Atividade 4399).
Contrato: 062
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
133611349439900000              339030                    0101000000            
Estadual
Contratados:
- CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA LTDA – EPP
Endereço: Rodovia BR 316, KM 26, Bairro: Cajueiro,  s/n
CEP: 68795-000 – Ananindeua / PA
- PINHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA – ME
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP:66040-033
- R.R NASCIMENTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS – EPP
Endereço: Av. Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 1472
CEP: 66615-005
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente


